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Husmandsbrug skal oprettes 홢 og jeg me- j 
ner, Han havde Ret 홢 maa man dog ha, ve 
hundrede-, ja, tusindfold mere-Ret, naar 
man siger, at for saa store Besiddelsers Ved- 
kommende som disse Grevskaber, Baronier 
og Fidëikommisgodser gælder det virke- 
lig, f at det bliver de dygtige Folk, som 
besidder dem og raader over dem og 
arbejder med dein paa en saadan. Maade, 
at  vort lille Land kan være tjent der- 
med. Men hvad er det, som sker i Kraft 
af de fideikommissariske Baand? Der .sker 
det, at disse Godser holdes sammen for Bé- 
sidderne ofte ved Statens Hjælp i Tilfælde, 
hvor Besidderne er endogsaa i yderste Grad 
udygtige. Forholdet er netop det, at naar 
de Besiddere, som nu har de fideikommis- 
sariske Godser i Hænde, har det, er det i 
overordentlig mange Tilfælde kun Resul- 
tatet af, at, Staten ved en eller anden Lejlig- 
hed er traadt til og har administreret Godset 
paa et Tidspunkt, hvor det ellers vilde, være 
gaaet ud af Slægtens'Eje paa Grund af én 
Besidders Uduelighed. Den Dag i Dag er 
der Tilfælde, hvor Staten maa træde t i l  og 
administrere saadanne Godser for en fuld- 
gommen uduelig Besidder, som ellers vilde 
miste dem. Vi har livlig haft et Tilfælde, 1 
hvor Staten har niaattet træde til, fordi en 
af,,, Landets største Fideikommisbesiddere, 
en Mand af en af de fornemste Familier, i 
Udlandet ved Spekulationer af taabelig Art 
havde: paadraget sig en saadan Gæld, at han 
ikke længere kunde beholde Godset. Vi har 
den Dag i Dag Godser under Administration, 
fordi deres Besiddere paa Grund af Umyn- 
dig hed eller paa Grund af ren Uduelighed 
ikke ;er i Stand til at varetage deres Inter- 
esser og holde Godserne sammen. 

. Det kan ikke være i Samfundets Inter- 
esse at  bevare saadanne store Godsbesid- 
delser for endogsaa meget uduelige Folk; 
det var bedre, at saadanne Godser, naar 
Besidderne var for uduelige til selv at værge 
deres, gik over paa andre Hænder, saa at  
det blev. duelige Mænd, som kom til at  raade 
over dem. Nu bliver det alt for ofte saaledes, 
at, disse Godsbesiddere ikke er til nogen som 
helst Nytte heller i den Henseende, hvor de 
nærmest kunde være, det ogsaa i Nutiden, 
nemlig ved at  gaa i  Spidsen for Landbruget 

홢 Qg prøve nye Metoder, anstille Forsøg og 
. dr ive Landbrug, som var, bedre end det 

Landbrug, som kunde drives paa de smaa 
Brug. I overordentlig mange Tilfælde staar, 
de ikke selv i Spidsen for deres, Bedrift, men 
overlader Dyrkningen af deres Jord til For- 
pagterne; og selv om der er, fortræffelige 
forpagtere 홢 .',og det ærede Medlem, BOM,. 
Ker talte pa.a Forpagterne? Vegne; har Ret ij 

at der er udmærkede Mænd méllem For-. 
pagterne -M, er det dog klart, at disse forpagter 
Gaardene for derved at  skaffe sig, eh: saa 
anselig Fortjeneste, som det  ̂ efter For- 
holdene- er nogenlunde forsvarligt a t  skaffe 
sig. Dét kan ingen bebrejde dem; det -er., 
rimeligt, a t  en Forpagter gør det: Men .naar. 
disse store Jordbesiddere saaledes i  meget 
stort Omfang. end' ikke selv driver deres 
Jord, har de heller ikke nogen landøkono- 
misk Opgave at .løse, de bliver da, ude 
lukkende Luksusfigurer, som det er urime- 
ligt for et; Samfund som det nuværende 'at 
opretholde ved Hjælp 'af saadånne Baåndl , 
som , de ndeikommissariske. Det er mere 
end urimeligt, .det er skadel1gt. .홢 , 

Man kan sige: Er der ikke Undtagelser?. 
Det er dér sikkert endogsaa i Nutiden. Ii 
tidligere Tider har der jo været store Und- 
tageiser, Navne 홢 som Reventlow og Bern- 
storfE er., med, Ære knyttede til store Frem- 
skridt i det danske ,.Landbrug, og det gælder' 
ogsaa flere andre Navne. Men man maa 
erkende, at  i Nutiden er den Slags Arbejde 
fra de store Godsbesidderes Side ingenlunde; 
stærkt paakrævet. Det mindre Landbrug, 
er gennem Sammenslutning meget : vei i? 
Stand til selv at anstille Forsøgsvirksomhed;: 
baade med Hensyn til Maskiner fOg. med: 
Hensyn til den rigtige Maade at  dyrke 
Jorden paa; og den videnskabelige Fprsøgs- 
virksomhed har ogsaa stor Betydning, saa-! 
ledes at  dét gode, som det danske Land- 
brug i Retning af Fremgang , kan hente hos 
de store fideikommissariske Besiddere, ikke; 
er omfangsrigt og bliver af stadig mindre 
Betydning: . , 

Det er saaledes vanskeligt at finde; 
nogen samfundsmæssig Grund til at holde 
disse Jordbesiddelser sammen paa; ' delt 
Maade, som d e t  sker gennem fideikommis- 
sariske Baand. For Slægten er paa den 
anden Side dette Baand et meget stort 
Onde; det giver, sig ikke sjælden Udtryk i, 
at en Fideikommisbesidder under sin Stil- 
ling overordentlig uheldig. Man maa jQ; 
i al Almindelighed gaa ud fra; at Forældre 
sætter lige megen Pris paa deres Børn,; 
ønsker at opdrage dem ens og saa vicn« 
muligt skabe dem lige Betingelser for < at 
kunne leve godt og lykkeligt; man kan; da; 
forstaa, at den Fideikommisbesidder, der 
ikke ejer en stor Formue ved Siden, af 
Fideikonimisset, maa se med Bekymringr 
paa hvorledes det skal gaa hans Børn med 
Undtagelse af det ene, som skal sucpedere 
i Fideikommisset. De yngre Born i saa- 
danne Familier, hvor der ikke er stor 
Formue udenfor den ndeikommissariske, er 
yderst uheldigt stillede. I  deres Livs 


